
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836, e-mail : registraturat@comunapetreu.ro , CUI 5431691

____________________________________________________________________________________

P R O I E C T D E H O T Ă R Â R E 25
DIN 20.02.2023

aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general

actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri în comuna Petreu, județul Bihor”,

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

• Examinând Proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri în comuna Abrămuț,
județul Bihor”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru
realizarea obiectivului;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 591din 20.02.2023 al Primarului comunei Petreu în calitate
de inițiator;

• Analizând Raportul de specialitate nr. 592 din 20.02.2023 al compartimentului de contabilitate
prin care propune Consiliului Local aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri în comuna Abrămuț, județul
Bihor”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum
și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea
obiectivului;

• Având în vedere:
• HCL nr. 79 din 02.11.2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ

pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri în comuna Abrămuț, județul Bihor”;
• Adresa nr. 84013/18.07.2022 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației privind aprobarea la finanțare a obiectivului de „Modernizare drumuri în comuna
Abrămuț, județul Bihor”, actual comuna Petreu;

• Art. 9, alin. (1) lit. e) și g), din Ordinul nr. 1.333 din 21 septembrie 2021 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny",
pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 95/2021;

• HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare;

• Art. 41-46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare;

• Legea nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

• Ținând cont de prevederile Legii nr. 374 din 21 decembrie 2022 privind schimbarea denumirii şi
a satului de reşedinţă ale comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, precum şi pentru modificarea şi
completarea anexei la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836, e-mail : registraturat@comunapetreu.ro , CUI 5431691

____________________________________________________________________________________
României, potrivit căreia denumirea comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, se schimbă în
comuna Petreu, iar reşedinţa comunei Petreu, judeţul Bihor, se stabileşte în satul Petreu;

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 5 lit. ee), art. 129 alin. (2) lit. b) și alin.
(4) lit. a), d) și f), art. 139 alin. (1), art. 139, alin. (3), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,

Consiliul Local al Comunei Petreu,

HOTĂRĂŞTE
Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru obiectivul de

investiții „Modernizare drumuri în comuna Abrămuț, județul Bihor”, aprobat pentru finanțare prin
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice
și administrației, întocmit de SC Dinamic Concept SRL.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții
„Modernizare drumuri în comuna Abrămuț, județul Bihor”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții „Modernizare
drumuri în comuna Abrămuț, județul Bihor”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Petreu (fosta comună Abrămuț) a
sumei de 194.449,40 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții
"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și
administrației nr. 1333/2021.

Art. 5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor;
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei;
- Primarul comunei Petreu

PRIMAR
Barna BARCUI


